
  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  
（报批本） 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称： 玻璃深加工项目   

 

建设单位(盖章)： 金堂中德德邦特种玻璃有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2017 年 11 月 

环境保护部制 

 

 

 

 



  

 

 

 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

    1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 
[...]
3，排放的 VOCs 能够达到《四

川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准（DB51/2377-2017）》表 3 第二阶段排气筒

挥发性有机物排放限值（常规控制污染物项目），印刷类 VOCs 最高允许排放浓度

60mg/m
3，15m 高排气筒最高允许排放速率为 3.4kg/h。本项目 VOCs 无组织排放量为

10kg/a，在车间内设有两台风机分别为 200kw 的 60000m
3
/h 和 55kw 的 80000m

3
/h，两台

风机生产期间均处于运行状态，则风机总风量为 14 万 m
3
/h，排放速率为 0.0042kg/h，

排放浓度为 0.03mg/m
3，无组织排放的 VOCs 能够达到《四川省固定污染源大气挥发性

有机物排放标准（DB51/2377-2017）》表 5 无组织排放监控浓度限值（常规控制污染物

项目），VOCs 无组织排放浓度限值为 2.0mg/m
3。因此，本项目有机废气无需整改。 



 

33 

环评单位要求，活性炭每月更换一次，每次更换 30kg。所使用的油墨更换为欧盟认

证的环保型水性油墨。 

（2）酸洗废气 

在生产过程中，玻璃蒙砂工序中酸洗和蒙砂工段会产生含有一定浓度的酸雾，主要

成分为盐酸和氢氟酸。 

现状及污染源介绍： 

盐酸是氢氯酸的俗称，是氯化氢(HCl)气体的水溶液，为无色透明的一元强酸。盐

酸具有极强的挥发性，因此打开盛有浓盐酸的容器后能在其上方看到白雾，实际为氯化

氢挥发后与空气中的水蒸气结合产生的盐酸小液滴。盐酸分子式 HCl，相对分子质量

36.46。盐酸为不同浓度的氯化氢水溶液，呈透明无色或黄色，有刺激性气味和强腐蚀

性。易溶于水、乙醇、乙醚和油等。 

氢氟酸是氟化氢气体的水溶液，清澈，无色、发烟的腐蚀性液体，有剧烈刺激性气

味。熔点-83.3℃，沸点 19.54，闪点 112.2℃，密度 1.15g/cm³。易溶于水、乙醇，微

溶于乙醚。因为氢原子和氟原子间结合的能力相对较强，使得氢氟酸在水中不能完全电

离，所以理论上低浓度的氢氟酸是一种弱酸。具有极强的腐蚀性，能强烈地腐蚀金属、

玻璃和含硅的物体。 

①基于酸雾易溶于水和强酸性的特点，采用氢氧化钠溶液做为吸收剂。 

②淋洗塔采用二级喷淋组合方式，提高对酸雾的拦截率；使用 PP 多面空心球为填

料，增加废气与吸收液的接触面积。  

③净化塔、管线采用 PP材料，具极良好的防腐性。 

现有治理措施：本项目酸洗废气基于以上特点，采用的工艺流程如下： 

 

图 5-6 工艺流程图 

工艺流程介绍： 

①废气从酸槽内挥发出来后，经槽边吸风口收集，通过风管汇集后经风机直接进入



 

34 

喷淋塔； 

②废气通过底部进入喷淋塔，经过两层填料和两次喷淋，废气中的酸雾充分与吸收

液中的碱反应，生成溶于水的盐，从而废气中的污染物质得到净化； 

③净化后的废气经过除雾器，部分水汽与废气分离； 

④循环吸收用水回流后，加碱中和后循环使用，盐浓度逐渐上升，当循环水溶液中

盐浓度大于 8%时，应更新或再生后使用； 

⑤循环水泵为耐腐塑料自吸泵。 

达标性分析：本项目酸洗废气的产生量为 26.7kg/a，产生速率为 0.011kg/h，采用二

级喷淋吸收后，与有机废气共用一根 15m 高排气筒高空排放，风量为 10000m3/h，处理

效率为 80%，排放速率为 0.0022kg/h，排放浓度为 0.22mg/Nm3，符合《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）二级标准(15m 高排气筒，最高允许排放速率为 0.3kg/h，

最高允许排放浓度为 150mg/m3)。 

（3）磨边和钻孔粉尘 

本项目磨边和钻孔产生的粉尘，采用湿法作业，产生的粉尘量较少。 

2、废水 

成阿工业园区所产生的废水依托现有的淮口工业污水处理厂处理。项目生活

污水经预处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准排入市政污水

管网，再进入污水处理厂处理达标后排入沱江。  

本项目废水包括生产废水和生活污水，其中生产废水来自玻璃清洗废水、磨边废

水和钻孔废水。生活废水来自职工的生活污水。生产废水主要有 SS、盐酸、蒙砂液；

生活废水污染物包括氨氮、SS、COD、BOD5 等。 

（1）水平衡分析 

本项目投入运行后，用水包括生产用水和生活用水。项目运营期用水量严格按照《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）所规定的各项用水定额。排水包括生活污水；

生产用水为循环利用，其中清洗废水沉淀后，定期进行打捞沉淀物作为危废处理，

交有资质单位处理；打磨废水，经过沉淀池沉淀后，循环使用，池底废玻璃渣定

期打捞外送厂家回收利用。  



 

35 

本项目水量用途如下表。  

表 5-3 项目用水量预测及分配情况 

项目 单位 规模 用水标准 最大日用水量（m
3） 

生产用

水 

玻璃清洗

废水 

人 

540t/a —— 1.8 

钻孔废水 390t/a —— 1.3 

磨边废水    510t/a —— 1.7 

生活用水 
住宿 0 0 0 

非住宿 20 30 L/d·人 0.6 

道路、绿化用水 厂区外用水由租赁方承担，不在本项目范围内 

未预见水和漏失水 按以上用水量的 10%计 0.54 

合计 5.94 

本项目水平衡图见图 5-7。  

 

 
 

图 5-7  项目用水平衡图（m
3
/d） 

（2）生活污水 

循环 1.15 

三 级 外

排管网 

0.4 

1.1 

1.3 
1.7 

生产用水 

清洗用水 

钻孔用水 

1#沉淀池 

2#沉淀池 

3#沉淀池 

0.51 

损 0.1 

损 0.15 

循环 1.0 

生活用水 预处理池 
淮口污水

处理厂 

0.51 

沱江 

未预见用水 

损 0.54 

4.8 

0.6 

0.54 

1.8 

新鲜水
5.94 

污水处

理系统 

磨边用水 

1.3 

损 0.2 

损 0.4 

1.2 
0.4 



 

36 

项目共有员工 20 人，年生产 300 天，无住宿人员，均为附近居民、回家食宿。非

住宿的用水量按 30 L/人·d 计，则年用水 180t，取 85%的排放系数，则年产生生活污水

153t。 

现有污水处理措施及达标排放分析：本项目生活污水经厂区已建设的预处理池

预处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准排入市政污水管网，

再进入淮口污水处理厂处理达标后排入沱江。  

（3）生产废水 

项目的生产用水主要是生产过程中清洗玻璃用水、打磨玻璃用水和玻璃钻孔用水，

分别产生清洗废水、磨边废水和钻孔废水。项目生产各类型玻璃年需用水 1440t，日均

用水量为 4.8m³。 

现有污水处理措施及达标排放分析： 

①生产车间内在 2 台磨边机中间布置有 3#沉淀池，磨边废水产生量为 1.3t/d，经过

沉淀池沉淀后循环使用。 

②生产车间内在打孔机东侧布置有 2#沉淀池，钻孔废水产生量为 1.1t/d，经过沉淀

池沉淀后循环使用。 

③清洗用水为 1.8t/d，按 80%计，内部循环用水量为 1.2t/d，进入沉淀池中的量为

0.4t/d，其余为损耗，则排水量为 120t/a。在车间外布置 1 座沉淀池对酸洗废水进行收集，

再进入污水处理站处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准排入

园区污水管网。 

本项目清洗废水处理工艺流程及介绍： 

 

 

 

 

 

 

 

集水池 反应池 沉淀池 砂滤池 清水池 

石灰 加药槽 

废水 

污泥池 

排放 



 

37 

图 5-8 工艺流程示意图 

工艺流程说明： 

废水调节池内的废水用废水泵提升到中和反应池，通过泵前加石灰调节 PH=7-8，

废水中盐酸与石灰发生酸碱中和反应生成氯化钙，水中的氟离子与钙离子生成氟化钙沉

淀。并向中和反应池内加入絮凝剂 PAM、PAC，中和反应后流入沉淀池，分离出污泥后

通过砂滤池过滤，清水达标排放。 

反应方程：Ca（OH）2+2HCL==CaCL2+2H2O 

Ca（OH）2+2HF ==CaF2+2H2O 

定期对砂滤池进行反冲洗，冲洗水排入污泥池。沉淀池底部的污泥定期排入污泥

池，排泥周期视污泥浓度而定。污泥池内的污泥进入污泥处理系统脱水。 

3、噪声 

该项目主要噪声源为各种磨边机、钻孔机和切割机等设备运转及作业噪声，噪声源

强为 70~95 dB(A)。项目各噪声源强见表 5-4。 

表 5-4  噪声污染源强表 

序号 噪声源 
数量 治理前源强

dB(A) 
降噪措施 

使用措

施后声

压级 

备注 

1 磨边机 6 台 70~85 选用低噪声设备、厂

房隔声 
65 / 

2 切割机 1 台 90~95 减振垫、选用低噪声

设备、厂房隔声 
70 / 

3 清洗机 1 台 90~95 减振垫、选用低噪声

设备、厂房隔声 
70 / 

4 钢化炉 1 台 85~90 减振底座、选用低噪

声设备、厂房隔声 
67 / 

5 打孔机 3 台 85~90 减振底座、选用低噪

声设备、厂房隔声 
67 / 

6 丝印机 1 台 55~60 减振垫、选用低噪声

设备、厂房隔声 
55 / 

7 烘干机 1 台 50~55 选用低噪声设备、厂

房隔声 
50 / 

4、固体废物 

本产品生产过程中固废物主要工业固体废物和生活垃圾。 



 

38 

(1) 工业固体废物 

主要是生产过程中产生的玻璃废边角料、废包装材料及循环沉淀池污泥。 

表 5-5 技术玻璃制品制造业产排污系数表 

产品名

称 

原料

名称 

工艺名

称 

规模等

级 
污染物指标 单位 产污系数 

钢化玻

璃 

普通

平板

玻璃 

风栅淬

冷 

所有规

模 

工业废水量 t/m2
—产品 0.018 

化学需氧量 g/m2
—产品 1.73 

氨氮 g/m2
—产品 0.0069 

工业固体废物（其

它） 
t/m2

—产品 0.00052 

废玻璃边角料：根据《产排污系数生产手册》3142 技术玻璃制品制造业产排污系数

表（见表 21），生产过程中产生的玻璃废边角料为 83.2t/a。由厂家回收利用。 

废包装材料：主要是的产品包装过程产生，产生量约为 0.02t/a，主要为打包绳，为

一般废物，由废品收购站回收再利用。 

循环沉淀池污泥：主要是循环沉淀池产生的，2#和 3#沉淀池的产生量为 4.5t/a，主

要成分为废玻璃渣，为一般废物，交由厂家回收利用。 

污水处理站污泥：1#沉淀池的产生量约为 2.0t/a，污泥中含有废蒙砂液，作为危废

交由资质单位处理。 

废活性炭：处理有机废气产生的废活性炭约 0.5t/a。，作为危废交由资质单位处理。 

（2）生活固体废物 

项目运营后预计有 20 人，生活垃圾产生量按职工产生 0.5kg/人•d，年产生量为

3.0t/a，由环卫部门统一处理。 

本项目固体废物产生量及处置措施见表 5-6。 

表 5-6   固废产生情况表 

类别 固废名称 产生量 t/a 备注 

生产固废 
玻璃废边角料 83.2 厂家回收 

废包装材料  0.02 废品回收公司回收 



 

39 

污水处理站污泥 2.0 

酸洗沉淀产生的固

废，交有资质单位处

理 

循环沉淀池污泥 4.5 

磨边和钻孔沉淀产

生的固废，由厂家回

收 

废活性炭 0.5 交有资质单位处理 

生活固废 生活垃圾 3.0 环卫部门统一处理 

合计 93.22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 

项目主要污染物及预计排放情况                   （表六） 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

处理前产生浓度 

及产生量(单位) 

排放浓度及排 

放量(单位) 

大气 

污染 

印刷及烘

干 
有机废气 VOCs 100kg/a 

有组织：0.00375kg/h，
0.375mg/m

3
 

无组织：0.0042kg/h，
0.03mg/m

3
 

酸洗 酸洗废气 酸雾 26.7kg/a 0.0022kg/h，0.22mg/m
3
 

水污 

染物 

生活污

水 
职工生活 

COD 550mg/m
3
 0.084t/a 500mg/m

3
 0.077t/a 

BOD5 320mg/m
3
 0.049t/a 300mg/m

3
 0.046t/a 

SS 450mg/m
3
 0.069t/a 400mg/m

3
 0.061t/a 

NH3-N 50mg/m
3
 0.0077t/a 45 mg/m

3
 0.007t/a 

生产 

废水 

酸洗废水 —— 
酸洗废水经内循环后，进入 1 座集水池后，经过

污水处理系统后达到三级标准后，排入污水管网。 

磨边和钻

孔废水 
SS 

磨边和钻孔废水，分别进入 2 座沉淀池沉淀后，

除损耗外，其余循环使用 

固体废

物 

车间废物 

废边角料 一般固

废 

83.2t/a 厂家回收处理 

废包装料 0.02t/a 废品回收公司回收 

污水处理

站污泥 

危险废

物 
2.0t/a 交有资质单位处理 

循环沉淀

池污泥 

一般固

废 
4.5t/a 厂家回收 

废活性炭 
危险废

物 
0.5t/a 交有资质单位处理 

生活 

垃圾 
员工生活 

生活垃

圾 
3.0t/a 环卫部门统一处理 

噪声 生产设备 
各噪声源产生噪声源强为 70~95dB（A），经采取合理的隔声、

吸声、减振等措施后，对周围环境基本无影响。 

主要生态影响 

本项目不涉及施工期；营运期应及加强绿化建设，项目建成后，充分的绿化建设后